Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес>, РБ 05 июня 2017 г. 

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Степанова Е.Н.

при секретаре Халитовой З.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника Туймазинского межрайонного прокурора РБ Фархетдинова Д.Н., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 24.02.2016 г. приговором Туймазинского межрайонного суда РБ по п. «б» ч.3 ст. 242 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, постановлением от 20.10.2016 г. испытательный срок продлен на 1 месяц, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут ФИО1, являясь потребителем наркотических средств без назначения врача, будучи осведомленным о том, что ?-пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, осуществляя самостоятельно сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) незаконно приобрел через тайник-«закладку», находящийся в городе Октябрьский Республики Башкортостан, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,08 грамма, осознавая, что данное вещество является наркотическим средством, которое, стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 05 минут ФИО1 умышленно, с целью извлечения материальной выгоды, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, приобретенного им ранее, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, напротив подъезда № 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> Республики Башкортостан, незаконно сбыл за 

<

данные изъяты> рублей ФИО4, (материал проверки в отношении которого выделен в отдельное производство), один фольгированный сверток с находящимся в нем наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,08 грамма.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 35 минут ФИО4, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, около 

<

адрес> «

<

адрес> по 

<

адрес> Республики Башкортостан, передал ФИО5, выступившему в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» в качестве «условного покупателя» часть приобретенного им наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,03 грамма, которое последний ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 40 минут добровольно выдал сотрудникам отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 18 минут в ходе личного досмотра ФИО4 сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по 

<

адрес> был изъят один бумажный сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,05 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, независимо от его количества, Постановлением правительства РФ № 882 от 30.10.2010 г. внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 г.)

На судебном заседании подсудимый вину в совершении указанного преступления признал и полностью согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное ранее в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд удостоверился, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства, при этом ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Защитник подсудимого адвокат Гареев Р.Г. поддержал позицию подсудимого о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке. С рассмотрением уголовного дела в особом порядке также согласился государственный обвинитель. 

Суд приходит к убеждению, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ соблюдены и ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению, при этом суд исходит из обоснованности предъявленного обвинения и подтверждения вины подсудимого совокупностью собранных по делу доказательств. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства. Оснований для изменения объема предъявленного обвинения судом не усматривается. 

При назначении ФИО1 уголовного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства его совершения и данные характеризующие личность виновного, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 трудоустроен, холост, детей не имеет, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства жалоб со стороны соседей и родственников не имеет, имеет положительные характеристики в период прохождения службы в рядах Вооруженных Сил РФ, органами полиции характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, при этом совершил преступление в период отбывания условного наказания по приговору Туймазинского межрайонного суда РБ от 24 февраля 2016 года. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитываются признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления в результате сообщенных в первоначальном объяснении до возбуждения уголовного дела подробных сведений об обстоятельствах совершенного им преступления, болезненное состояние матери, а также нахождение последней на иждивении подсудимого. Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления и данные о личности виновного, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 справедливого наказания в пределах санкции статьи Уголовного Кодекса РФ, предусматривающей ответственность за совершенное им преступление – в виде лишения свободы, которое является соразмерным содеянному, соответствует тяжести и характеру совершенного преступления, направлено на достижение целей восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. При этом, суд не усматривает оснований для назначения наряду с лишением свободы дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку его применение в силу чрезмерной суровости не будет отвечать целям уголовного наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, влекущих в соответствии со ст. 64 УК РФ, назначение более мягкого вида наказания, чем предусмотренного соответствующей статьей за совершенное преступление, судом не усматривается. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, а также замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется. Также суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При определении размера назначаемого наказания суд руководствуется положениями ст. 6, 60 УК РФ, а также ч. 1, 5 статьи 62 УК РФ. При этом суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 и достижение целей наказания может быть достигнуто лишь при условии его реального отбытии. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку ФИО1 было совершено тяжкое преступление в период непогашенной судимости по предыдущему приговору суда, которым он также осуждался за совершение тяжкого преступления к условной мере наказания, что свидетельствует о недостижении целей наказания в случае повторного условного его отбытия. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, с учетом тяжести и общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также данных о его личности, суд приходит к выводу о необходимости отмены условного осуждения назначенного приговором Туймазинского межрайонного суда РБ от 24 февраля 2016 года, а неотбытая часть данного наказания подлежит частичному присоединению к назначенному наказанию по настоящему приговору в соответствии со ст. 70 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию ФИО1 в исправительной колонии общего режима, куда подсудимый должен быть доставлен под конвоем. 

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 302-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Туймазинского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ – отменить. 

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Туймазинского межрайонного суда РБ от 24 февраля 2016 года и по совокупности приговоров назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, до вступления приговора суда в законную силу избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 05 июня 2017 года. 

Вещественные доказательства по делу: 

1

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Туймазинский межрайонный суд РБ, в порядке предусмотренном гл. 45.1 УПК РФ. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.Н. Степанов